ESTADO DO PARÁ

    Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras
                                                         Fundo Municipal de Saúde

                               CNPJ: 11.797.106/0001-84

Memorando Nº 035/2019/GAB - Sec. De Saúde

Ponta de Pedras/PA, 21 de janeiro de 2019.

De: JORGE JUNIOR SANTOS DA COSTA
Secretaria Municipal de Saúde.

Ao Exmº Sr. Pedro Paulo Tavares Boulhosa
Prefeito Municipal de Ponta de Pedras

Exmº, Prefeito,

Encaminhamos a V. Sª. a solicitação para que seja providenciado o devido processo, com vista à

“Aquisição de medicamentos normais e controlados do elenco da assistência farmacêutica básica e

medicamentos padrão, que serão destinadas as unidades de saúde, neste município”, tudo conforme

levantamento realizado por esta Secretaria expresso no Termo de Referência em anexo.

Desde de já agradeço pelo atendimento, e aproveito para externar votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

______________________________________

JORGE JUNIOR SANTOS DA COSTA
Secretário Municipal de Saúde

                                   ESTADO DO PARÁ

    Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras
                                                         Fundo Municipal de Saúde

                               CNPJ: 11.797.106/0001-84

TERMO DE REFERÊNCIA – (anexo único)

1. OBJETO
O objeto do presente termo refere-se à contratação de empresa para Aquisição de medicamentos
normais e controlados do elenco da assistência farmacêutica básica e medicamentos padrão, que
serão destinadas as unidades de saúde, neste município.

2. JUSTIFICATIVA
O presente processo licitatório justifica-se pela necessidade de aquisição do objeto a ser licitado para
atender de forma comprometida a Saúde Pública do Município de Ponta de Pedras. O comprometimento
com o bem-estar da população deste município leva a gestão pública municipal a criar condições para
oferecer aos mesmos uma saúde pública de qualidade.

3. DO QUANTITATIVO E DESCRIÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE

1
ACETATO DE SÓDIO 2 MEQ/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL   360,000 AMPOLA

2
BICARBONATO DE SÓDIO 1 MEQ/ML (8,4%)SOLUÇÃO INJETÁVEL   360,000 AMPOLA

3
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 10 MG/ML (1%) SOLUÇÃO INJETÁVEL   288,000 AMPOLA

4 CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL   1440,000 AMPOLA

5 DIPIRONA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL   1440,000 AMPOLA

6 EPINEFRINA 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL   900,000 AMPOLA

7 FUROSEMIDA 10MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL   576,000 AMPOLA

8 DEPAKENE 250 MG/ 5 ML - SUSPENSÃO   1008,000 FRASCO

9 DEPAKENE 250MG   21600,000 COMPRIMI

10 DEPAKENE 500MG   39600,000 COMPRIMI

11 AMITRIPTILINA 25MG   43200,000 COMPRIMI

12 BIPERIDENO 2MG - 5MG/ML INJETÁVEL   108,000 FRASCO

13 BIPERIDENO 2MG   14400,000 COMPRIMI

14 CARBAMAZEPINA 200MG   75600,000 COMPRIMI

15 CARBAMAZEPINA 400MG   3240,000 COMPRIMI

16 CARBAMAZEPINA 2%/100ML - SUSPENSÃO   1620,000 UNIDADE

17 CARBONATO DE LÍTIO 300MG   28800,000 COMPRIMI

18 CLOMIPRAMINA 25MG   1080,000 COMPRIMI

19 CLOZAPINA 25MG   1620,000 COMPRIMI

20 CLONAZEPAM 2,5MG/ML - GOTAS   1080,000 UNIDADE

21 CLONAZEPAM 0,5MG   9000,000 COMPRIMI

22 CLONAZEPAM 2MG   21600,000 COMPRIMI

23 CLOPROMAZINA 25MG   39600,000 COMPRIMI

24 CLOPORMAZINA 100MG   16200,000 COMPRIMI

25 DIAZEPAM 5MG   18000,000 COMPRIMI

26 DIAZEPAN 10MG   18000,000 COMPRIMI

                                   ESTADO DO PARÁ

    Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras
                                                         Fundo Municipal de Saúde

                               CNPJ: 11.797.106/0001-84

27 FENITOINA 100MG   18000,000 COMPRIMI

28 FENOBARBITAL 4%/20ML - GOTAS   1080,000 UNIDADE

29 FENOBARBITAL 100MG   86400,000 COMPRIMI

30 FLUOXETINA 20MG   10800,000 COMPRIMI

31 HALOPERIDOL 5MG/ML INJETÁVEL   180,000 FRASCO

32 HALOPERIDOL 1MG   2160,000 COMPRIMI

33 HALOPERIDOL 5MG   46800,000 COMPRIMI

34 HALOPERIDOL 2MG/ML GOTAS   180,000 FRASCO

35 IMIPRAMINA 25MG   4320,000 COMPRIMI

36 LAMOTRIGINA 100MG   7920,000 COMPRIMI

37 LAMOTRIGINA 25MG   2160,000 COMPRIMI

38 LEVOZINE 4% SUSPENSÃO   36,000 UNIDADE

39 LEVODOPA+BENSERAZIDA 200MG+50MG   3600,000 COMPRIMI

40 CARBIDOPA 25MG + LEVODOPA 250 MG   4320,000 UNIDADE

41 MANTIDAN 100MG   3240,000 COMPRIMI

42 NOCTIDEN 10MG   1080,000 COMPRIMI

43 NEOZINE 25MG   21600,000 COMPRIMI

44 NEOZINE 100MG   3240,000 COMPRIMI

45 OLANZAPINA 10MG   2160,000 COMPRIMI

46 PRAMIPEXOL 0,375MG   1080,000 COMPRIMI

47 PREDNISONA 5MG   43200,000 COMPRIMI

48 PAROXETINA 20MG   3240,000 COMPRIMI

49 PREDNISONA 20MG   3240,000 COMPRIMI

50 PROMETAZINA 25MG   43200,000 COMPRIMI

51 QUETIAPINA 100MG   1080,000 COMPRIMI

52 RISPERIDONA 1MG/ML   54,000 FRASCO

53 RISPERIDONA 1MG   7560,000 COMPRIMI

54 RISPERIDONA 2MG   28800,000 COMPRIMI

55 RISPERIDONA 3MG   21600,000 COMPRIMI

56 SERTRALINA 50MG   1080,000 COMPRIMI

57 TOPIRAMATO (AMATO)50MG   4320,000 COMPRIMI

58 CLORIDRATO DE DONEPEZILA 5 MG   720,000 COMPRIMI

59 CLOBAZAM 10MG   360,000 COMPRIMI

60 CLOBAZAM 20MG   360,000 COMPRIMI

61 CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 10MG   360,000 COMPRIMI

62 CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 25MG   360,000 COMPRIMI

63 CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 50MG   360,000 COMPRIMI

64 CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 75MG   360,000 COMPRIMI

65 CLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 0,375MG   360,000 COMPRIMI

66 CLORIDRATO DE ZIPRASIDONA 40MG   360,000 COMPRIMI

67 HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 100MG   360,000 COMPRIMI

68 LEVODOPA + BENSERAZIDA 200+50MG   1800,000 COMPRIMI

69 MIDAZOLAM 2MG/ML - SOLUÇÃO ORAL   35,000 FRASCO

70 PRIMIDONA 100MG   360,000 COMPRIMI

                                   ESTADO DO PARÁ

    Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras
                                                         Fundo Municipal de Saúde

                               CNPJ: 11.797.106/0001-84

71 VIGABATRINA 500MG   360,000 COMPRIMI

72 DIPIRONA 500MG   1600,000 COMPRIMI

73 AAS 100 MG   11800,000 COMPRIMI

74 SULFAMETOXAZOL 400MG + 80MG   11800,000 COMPRIMI

75 PARACETAMOL 500MG   11800,000 COMPRIMI

76 IBUPROFENO 300MG   10000,000 COMPRIMI

77 IBUPROFENO 600MG   10000,000 COMPRIMI

78 GLIBENCLAMIDA 5MG   9100,000 COMPRIMI

79 NIFEDIPINO 20MG   9100,000 COMPRIMI

80 ALODIPINO 5MG   10000,000 COMPRIMI

81 CAPTOPRIL 25MG   14500,000 COMPRIMI

82 DIGOXINA 0,25MG   1180,000 COMPRIMI

83 FUROSEMIDA 40MG   10000,000 COMPRIMI

84 HIDROCLOROTIAZIDA 25MG   1900,000 COMPRIMI

85 METILDOPA 250MG   1900,000 COMPRIMI

86 ESPIRONOLACTONA 25MG   590,000 COMPRIMI

87 PARACETAMOL 200MG/ML   1180,000 FRASCO

88 DIMETICONA   1180,000 FRASCO

89 IBUPROFENO 50MG/ML   590,000 FRASCO

90 NIMESULIDA 100MG/ML   295,000 FRASCO

91 METOCLOPRAMIDA 4MG/ML   295,000 FRASCO

92 BROMETO DE IPRATROPIO 0,25MG/ML   295,000 FRASCO

93 BUSCOPAM   590,000 FRASCO

94 DIPIRONA 500 MG/ML   1180,000 FRASCO

95 FENOTEROL 5MG/ML   295,000 FRASCO

96 SORO FISIOLOGICO 0,9% 500ML   8560,000 FRASCO

97 SORO GLICOSADO 50MG/ML 5% 500ML   2900,000 FRASCO

98 SORO MANITOL 20%   1180,000 FRASCO

99 SORO METRONIDAZOL 5MG-0,5%   1720,000 FRASCO

100 SORO REIDRATAÇÃO ORAL 27,9G   2900,000 FRASCO

101 SORO RINGER SIMPLES 500ML   5700,000 FRASCO

102 AMBROXOL ADULTO 30 MG/ML   600,000 FRASCO

103 AMBROXOL INFANTIL 15MG/5ML   590,000 FRASCO

104 DEXAMETASONA 0,1MG/ML   1180,000 FRASCO

105 DEXCLOFENIRAMINA 0,1 MG/ML   590,000 FRASCO

106 HIDROXIDO DE ALUMÍNIO   48,000 FRASCO

107 LORATADINA 1MG/ML   590,000 FRASCO

108 METRONIDAZOL   295,000 FRASCO

109 NISTANTINA 100.000 UI/ML   590,000 FRASCO

110 OLEO MINERAL (LAXANTE)   295,000 FRASCO

111 SALBUTAMOL   400,000 FRASCO

112
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40MG + 8MG   590,000 FRASCO

113 NEOMICINA POMADA 5M   1216,000 BISNAGA

114 NITROFUROZONA POMADA 30MG   590,000 BISNAGA

                                   ESTADO DO PARÁ

    Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras
                                                         Fundo Municipal de Saúde

                               CNPJ: 11.797.106/0001-84

115 ADRENALINA 1MG/ML   2000,000 AMPOLA

116 AMINOFILINA 240MG / ML   2000,000 AMPOLA

117 BUSCOPAN COMPOSTO 4MG/ML + 500MG/ML   9500,000 AMPOLA

118 CEFTRIAXONA 1000MG   10600,000 AMPOLA

119 CETOPROFENO IM 50MG/ML   5200,000 AMPOLA

120 CETOPROFENO IV 100ML   9850,000 AMPOLA

121 DEXAMETASONA 4MG/ML   9400,000 AMPOLA

122 DICLOFENACO SÓDIO 25MG/ML   11800,000 AMPOLA

123 DIPIRONA SÓDICA 1 G   13960,000 AMPOLA

124 GENTAMICINA 20MG   3450,000 AMPOLA

125 GENTAMICINA 80MG   7000,000 AMPOLA

126 GLICOSE 50% - 10ML   8750,000 AMPOLA

127 PLASIL 10MG/2ML   13800,000 AMPOLA

128 PROMETAZINA 25MG/ML   5250,000 AMPOLA

129 RANITIDINA 20MG   3950,000 AMPOLA

130 CIMETIDINA 150MG/ML   7950,000 AMPOLA

131 AGUA PARA INJEÇÃO 10ML   7500,000 AMPOLA

132 AMPICILINA 100 MG   4500,000 AMPOLA

133 BUSCOPAN SIMPLES 20MG/ML   7000,000 AMPOLA

134 CEFALOTINA 1G   9000,000 AMPOLA

135 CLORAFENICOL 1000 ML   7000,000 AMPOLA

136 CLORETO DE SÓDIO 10%   2000,000 AMPOLA

137 CLORETO DE POTÁSSIO 10%   2000,000 AMPOLA

138 COMPLEXO B 2ML   5400,000 AMPOLA

139 EFORTIL 10MG/ML   1180,000 AMPOLA

140 ERGOTRAT 0,2MG/ML   5450,000 AMPOLA

141 FUROSEMIDA 20MG   5450,000 AMPOLA

142 GETAMICINA 40MG   3500,000 AMPOLA

143 HIDROCORTISONA 100MG   4000,000 AMPOLA

144 HIDROCORTISONA 500MG   8000,000 AMPOLA

145 OCITOCINA 5 UI/ML   3550,000 AMPOLA

146 PENICILINA BENZATINA 1.200.00   4010,000 AMPOLA

147 CLORIDRATO LIDOCAINA 2%   1720,000 AMPOLA

148 SULFATO DE MAGNÉSIO 10%   2000,000 AMPOLA

149 TRANSAMIN 50MG/ML   4010,000 AMPOLA

150 VITAMINA C/ 5ML   5250,000 AMPOLA

151 VITAMINA K 10MG/ML   2000,000 AMPOLA

152 MORFINA 10MG/ ML   2000,000 AMPOLA

153 HIDRALAZINA 20MG/ML   2000,000 AMPOLA

154 FENOBARBITAL 40MG/ML   200,000 AMPOLA

155 NEOTROPIL 200MG   233,000 AMPOLA

156 FENITOINA 100 MG   465,000 AMPOLA

157 DOLANTINA 2ML   1000,000 AMPOLA

158 CIPROFLOXACINO 400   1000,000 AMPOLA

                                   ESTADO DO PARÁ

    Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras
                                                         Fundo Municipal de Saúde

                               CNPJ: 11.797.106/0001-84

159 OMEPRAZOL 40MG   1000,000 AMPOLA

160 DIAZEPAN 10 MG   1000,000 AMPOLA

161 MIDAZOLAN 5MG/ML   1000,000 AMPOLA

162 HALOPERIDOL 50MG/ML   300,000 AMPOLA

163 DIAZEPAM 10 MG   1000,000 AMPOLA

164 DECANOATO HALOPERIDOL 50MG/ML   590,000 AMPOLA

165 CLOPROMAZINA 25 MG   390,000 AMPOLA

4. PRAZO DE ENTREGA
O prazo para entrega do material ou início da prestação do serviço, devera ocorrer em até 5 (cinco) dias
após a emissão e apresentação da Ordem de Compra e/ou Nota de emprenho emitido pelo Órgão
Contratante, este prazo poderá ou não ser prorrogado, a critério da Administração.

5. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO
O recebimento dos bens ou serviços deverá ocorrer de forma provisória, para posterior verificação de
conformidade do objeto, e definitivamente, após a verificação das especificações, da qualidade e
quantidades dos materiais.

6. OBRIGAÇÕES DA EMPRESA
A CONTRATADA assume integral responsabilidade por danos ou prejuízos pessoais ou materiais que
causar a Prefeitura Municipal, ou a terceiros, por si, representantes e ou sucessores;

Em caso de ausência da entrega no dia marcado, a CONTRATADA deverá informar com antecedência de
até 24h.

_________________________
Responsável Técnico
CRF nº:___________

______________________________________
JORGE JUNIOR SANTOS DA COSTA

Secretário Municipal de Saúde

		2019-01-21T11:49:41-0300
	JORGE JUNIOR SANTOS DA COSTA:67045219253

		2019-01-21T11:50:12-0300
	JORGE JUNIOR SANTOS DA COSTA:67045219253

		2019-01-21T12:01:26-0300
	FELIPE GABRIEL CORREA BARROS:02419690265